intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização, vedada a inexigibilidade para 
serviços de publicidade e divulgação: 
... 
f) treinamento e aperfeiçoamento de pessoal; 

6. ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
6.1. Conforme consta do folder, o valor da inscrição é de R$3.490,00 (três mil e quatrocentos 
e noventa reais), para inscrições confirmadas até 02/11/2025 e R$3.890,00 (três mil, 
oitocentos e noventa reais), para inscrições confirmadas após 03/11/2025. 

Em contato direto com a promotora do curso, foi garantido o valor da inscrição de 
R$3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa reais), conforme proposta em anexo. 
Assim, o valor da contratação é de R$3.490,00 (três mil, quatrocentos e noventa reais). 

7. DA INSTRUÇÃO PROCESSUAL: 
7.1. Para a contratação direta, necessário a instrução do processo de contratação, nos 
termos do art. 72 da Lei nº 14.133/2021, que assim dispõe: 

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de